
56  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

Edital 021-2023 – MODA E DESIGN
A Secretaria de Estado de Cultura informa novo prazo de inscrição para 
o edital 021/2023, motivado por problemas técnicos registrados no Mapa 
Cultural do Pará. Os demais períodos do cronograma permanecem.
NOVO CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL
1- Publicação do edital 12/09/2023

2- Inscrições 12/09/2023 16/10/2023
3- Resultado Preliminar de Selecionados 31/10/2023

Edital 022-2023 – PATRIMÔNIO IMATERIAL
A Secretaria de Estado de Cultura informa novo prazo de inscrição para 
o edital 022/2023, motivado por problemas técnicos registrados no Mapa 
Cultural do Pará. Os demais períodos do cronograma permanecem.
NOVO CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL
1- Publicação do edital 12/09/2023

2- Inscrições 12/09/2023 16/10/2023
3- Resultado Preliminar de Selecionados 31/10/2023

Edital 005/2023 – Cultura Populares
A Secretaria de Estado de Cultura informa novo prazo de inscrição para 
o edital005/2023, motivado por problemas técnicos registrados no Mapa 
Cultural do Pará. Os demais períodos do cronograma permanecem.
NOVO CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL
1- Publicação do edital 12/09/2023

2- Inscrições 12/09/2023 16/10/2023
3- Resultado Preliminar de Selecionados 31/10/2023

Protocolo: 996196

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE FOMENTO
PROCESSO: 2023/466539
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO Nº. 064/2023, PUBLICA-
DO NO DOE Nº. 35.570, DE 10/10/2023, SOB O PROTOCOLO Nº. 995592
ONDE SE LÊ 
EMENDA PARLAMENTAR: DEPUTADO FEDERAL AIRTON FALEIRO
LEIA-SE 
EMENDA PARLAMENTAR: DEPUTADO FEDERAL RAIMUNDO SANTOS

Protocolo: 995729

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 029/2023/SECULT
PROCESSO Nº: 2023/911206
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
especilizada em telefonia fixa comutada para atender às necessidades da 
Secretaria de Estado e de Cultura do Pará.
DATA DE ASSINATURA: 10.10.2023
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10/10/2023 a 09/10/2024
ORIGEM: Ata de Registro de Preços de número 015/2022, do Centro de 
Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro.
VALOR GLOBAL: R$162.291,60 (cento e sessenta e dois mil e duzentos e 
noventa e um reais e sessenta centavos)
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 01500000001 
-002156(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 –OUTROS SER-
VIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C 
AÇÃO: 283191 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: JOANILSON LUIZ SILVA DE AZEVEDO - Matrí-
cula: 5938343/2
CONTRATADA: OI SOLUÇÕES S.A. - CNPJ nº 09.719.875/0001-12
ENDEREÇO: Rua do Lavradio n° 71 - 2º andar - sala 201, Centro. Rio de 
Janeiro/RJ - CEP 20.230-070
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 996154

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 612 DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o 
Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprova-
do pelo Decreto nº1.434, de 13 de dezembro de 2004,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, re-
ferente ao mês de DEZEMBRO/2023.

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO
57191451/1 Alessandra da Conceição Soares Martins Souza 14.12.2022 a 13.12.2023 19.12.2023 a 17.01.2024
5936072/2 Cleyson Jorge Candeira Pimentel 13.04.2022 a 12.04.2023 01.12.2023 a 30.12.2023
54192701/1 Denilson Sena da Cunha 19.10.2021 a 18.10.2022 04.12.2023 a 02.01.2024
57190129/1 Eden Moraes da Costa 08.10.2022 a 07.10.2023 14.12.2023 a 12.01.2024
57193058/1 Eduardo Viveiros de Castro Etrusco 23.01.2021 a 22.01.2022 01.12.2023 a 30.12.2023

57192062/1 Elvira Aparecida Bueno Rosa de Sousa 03.012021 a 02.01.2022 06.12.2023 a 04.01.2024
57190477/1  Francisco José Fontenele de Castro Júnior 11.10.2022 a 10.10.2023 01.12.2023 a 30.12.2023

5951071/1 Igor Lopes Neri 26.09.2022 a 25.09.2023
26.12.2023 a 09.01.2024

  e
13.05.2024 a 27.05.2024

57191538/1 Marcio Andrei Nahmias da Cruz 17.12.2022 a 16.12.2023 18.12.2023 a 16.01.2024
33103/1 Mario Alberto da Silva Quadros 01.04.2022 a 31.03.2023 20.12.2023 a 18.01.2024

57207070/1 Mario Augusto da Silva Barros 03.11.2022 a 02.11.2023 19.12.2023 a 17.01.2024
5892351 Mychelle Lemos Freire 01.09.2022 a 31.08.2023 14.12.2023 a 12.01.2024

57188420/3 Nilson Correa Damasceno 28.07.2022 a 27.07.2023 05.12.2023 a 03.01.2024

32581/1 Regina Olivia Torres da Silva 01.10.2022 a 30.09.2023 04.12.2023 a 02.01.2024
33529/1 Rosana Pinheiro da Silva 01.06.2022 a 31.05.2023 04.12.2023 a 02.01.2024
33391/1 Rodolfo Domingos e Silva Cerveira 01.05.2021 a 30.04.2022 26.12.2023 a 24.01.2024
32077/1 Sandra Lucia Amaral Carvalho 01.12.2022 a 30.11.2023 04.12.2023 a 02.01.2024

5966534/1 Vanuza da Conceição Cardoso 01.07.2022 a 30.06.2023 04.12.2023 a 02.01.2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de outubro de 2023.
URSULA  VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 996027

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Edital 009-2023 – CULTURA DIGITAL
A Secretaria de Estado de Cultura informa novo prazo de inscrição para 
o edital 009/2023, motivado por problemas técnicos registrados no Mapa 
Cultural do Pará. Os demais períodos do cronograma permanecem.
NOVO CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL
1- Publicação do edital 12/09/2023

2- Inscrições 12/09/2023 16/10/2023
3- Resultado Preliminar de Selecionados 31/10/2023

Protocolo: 995871
Edital 011-2023 – MÚSICA
A Secretaria de Estado de Cultura informa novo prazo de inscrição para 
o edital 011/2023, motivado por problemas técnicos registrados no Mapa 
Cultural do Pará. Os demais períodos do cronograma permanecem.
NOVO CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL
1- Publicação do edital 12/09/2023

2- Inscrições 12/09/2023 16/10/2023
3- Resultado Preliminar de Selecionados 31/10/2023

Protocolo: 995874
Edital 005/2023 – Cultura Populares
A Secretaria de Estado de Cultura informa novo prazo de inscrição para 
o edital 005/2023, motivado por problemas técnicos registrados no Mapa 
Cultural do Pará.
Os demais períodos do cronograma permanecem.
NOVO CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL
1- Publicação do edital 12/09/2023

2- Inscrições 12/09/2023 16/10/2023
3- Resultado Preliminar de Selecionados 31/10/2023

Protocolo: 995847
Edital 022-2023 – PATRIMÔNIO IMATERIAL
A Secretaria de Estado de Cultura informa novo prazo de inscrição para 
o edital 022/2023, motivado por problemas técnicos registrados no Mapa 
Cultural do Pará. Os demais períodos do cronograma permanecem.
NOVO CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL
1- Publicação do edital 12/09/2023

2- Inscrições 12/09/2023 16/10/2023
3- Resultado Preliminar de Selecionados 31/10/2023

Protocolo: 995854
Edital 010-2023 – PONTOS E PONTÕES
A Secretaria de Estado de Cultura informa novo prazo de inscrição para 
o edital 010/2023, motivado por problemas técnicos registrados no Mapa 
Cultural do Pará. Os demais períodos do cronograma permanecem.
NOVO CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL
1- Publicação do edital 12/09/2023

2- Inscrições 12/09/2023 16/10/2023
3- Resultado Preliminar de Selecionados 31/10/2023

Protocolo: 995831
Edital 021-2023 – MODA E DESIGN
A Secretaria de Estado de Cultura informa novo prazo de inscrição para 
o edital 021/2023, motivado por problemas técnicos registrados no Mapa 
Cultural do Pará. Os demais períodos do cronograma permanecem.
NOVO CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL
1- Publicação do edital 12/09/2023

2- Inscrições 12/09/2023 16/10/2023
3- Resultado Preliminar de Selecionados 31/10/2023

Protocolo: 995899


